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УДК 703 

 

ФАКТОРЫ ВЛИЯНИЯ НА НАДЕЖНОСТЬ ПРИ УПРАВЛЕНИИ НАЗЕМНЫМ 

ПАССАЖИРСКИМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

Шырын Шыңғыс Сәкенҧлы  
arpabekov_mi@mail.ru 

Магистрант кафедры «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта», 

Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается факторы влиянияющие на надежность 

при управлении наземным пассажирским транспортом общего пользования. Представлены 

аспекты устойчивого транспорта общего пользования, дано определение термину 

«надежность на транспорте» при учете проектирования перевозок и управления наземным 

транспортом общего пользования.  Приведен обзор исследованиям подтверждающие 

важность уделения большого внимания надежности общественного транспорта. 

Ключевые слова: проектирование перевозок, управление пассажирским транспортом, 

факторы надежности, транспорт общего пользования. 

 

Андатпа. Бұл мақалада қоғамдық қолданыстағы жер үсті жолаушылар кӛлігін басқару 

кезінде сенімділікке әсер ететін факторлар қарастырылады. Жалпы пайдаланымдағы тұрақты 

кӛліктің аспектілері ұсынылған, тасымалдауды жобалау мен жалпы пайдаланымдағы жер үсті 

кӛлігін басқаруды есепке алу кезінде "кӛліктегі сенімділік" терминіне анықтама берілген. 

Қоғамдық кӛліктің сенімділігіне кӛп кӛңіл бӛлудің маңыздылығын растайтын зерттеулерге 

шолу келтірілген. 

Түйінді сөздер: тасымалдауды жобалау, жолаушылар көлігін басқару, сенімділік 

факторлары, жалпы пайдаланымдағы көлік. 

 

Annotation. This article examines the factors affecting reliability in the management of 

public ground passenger transport. Aspects of sustainable public transport are presented, the 

definition of the term "reliability in transport" is given, taking into account the design of 

transportation and management of public land transport. A review of the study confirming the 

importance of paying great attention to the reliability of public transport is given. 

Keywords: transportation design, passenger transport management, reliability factors, public 

transport. 

 

На сегодняшний день проблемы транспорта пассажирских перевозок связаны с 

необходимостью выбора устойчивого транспорта удовлетворяющего мобильность населения 

с наиболее минимальным неблагоприятным влиянием на окружающую среду, то есть 

экологичность транспорта с условием обеспечения безопасности и надежности транспорта. 

Устойчивый транспорт рассматривается следующими аспектами: 

- социальность транспорта – доступность по основным видам деятельности как 

финансовым составляющим, так и по безопасности и надежности; 

- экологичность транспорта – обеспечение минимальности уровня шума и 

минимальное влияние на загрязнение окружающей среды; 

- экономичность транспорта – наименьшие расходы зависимые от объемов 

финансирования по основным фондам, расходов на инфраструктуру и эксплуатационные 

расходы транспорта. 

Пассажиры теряют много времени на общественном транспорте, чтобы добраться до 

места назначения из-за несовершенства сервиса, предоставляемого некоторыми 

транспортными компаниями [1]. Многие транспортные компании работают над 

планированием времени отправления и прибытия, принимая во внимание некоторые 
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фундаментальные препятствия, такие как заторы в общественном транспорте, несчастные 

случаи и другие, которых часто недостаточно для достижения требуемой цели. Повторение 

этой проблемы вызвало интерес исследователей к поиску альтернативных решений и более 

всеобъемлющей терминологии для определения факторов, влияющих на обслуживание 

общественного транспорта [2]. 

Термин "надежность" был создан для того, чтобы быть более всеобъемлющим при 

изучении и решении проблем общественного транспорта, поскольку надежность определялась 

несколькими способами и пониманиями, которые касались многих переменных 

одновременно, таких как время в пути (TT), время прибытия (AT), время ожидания (WT), 

время отправления (DT), посадка время (BT) и время высадки (ATT), наличие свободных мест 

(SA), пропущенные соединения (MC), соблюдение запланированного времени перед поездкой 

(CT) и другие факторы. [3], [4] и [5] опирались на свое определение надежности по времени, 

где они определили надежность как выполнение организованной задачи для конкретной 

системы в определенный период при определенных условиях. Ответственность за оценку 

надежности лежит в первую очередь на работодателях или компаниях, предоставляющих 

транспортные услуги, даже несмотря на то, что пострадавшими являются пассажиры [6,7]. 

 
 (TT) – время в пути, (AT) – время прибытия, (WT) – время ожидания, (DT) – время 

отправления, (BT) – время посадки  и (ATT) – время высадки, (SA) – наличие свободных мест, 

(MC) – пропущенные стыковки, (CT) – соблюдение запланированного времени перед 

поездкой.  

Рисунок 1 – Иллюстрация взаимосвязи между переменными факторами, влияющими на 

надежность 

 

Рис. 1 был разработан в рамках текущего библиометрического анализа, чтобы 

проиллюстрировать взаимосвязь между переменными факторами, влияющими на надежность 

и удовлетворенность пассажиров. Все переменные влияют на надежность напрямую (черная 

линия) или косвенно (красная линия), а некоторые переменные влияют на другие переменные. 

Недостаточная надежность приводит ко многим последствиям, включая увеличение TT, DT и 

AT [8,9], изменение планов компании и потерю доверия к оператору, что в конечном итоге 

приводит к недовольству пассажиров [10]. Недоступность мест является одним из факторов, 

которые напрямую влияют на надежность и BT и косвенно на TT и AT за счет увеличения BT, 

поскольку некоторые пассажиры тратят больше времени на поиск свободных мест [11]. 
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Надежность обслуживания является важным показателем качества общественного 

транспорта, где это стало серьезной проблемой, когда прохожие начали жаловаться на то, что 

обслуживание не соответствует ожиданиям [12,13]. 

С другой стороны, многие исследования разделили надежность сервиса на несколько 

уровней, начиная с уровня города и заканчивая уровнем квартала и остановки [14]. Эти 

факторы были классифицированы на внутренние факторы, такие как контроль количества 

пассажиров, качества обслуживания, цен и других факторов, которые часто находятся под 

контролем транспортных агентств, и внешние факторы, которые находятся под контролем 

других агентств и не могут контролироваться транспортными агентствами [15]. Изменения и 

усовершенствования в этих факторах напрямую влияют на удовлетворенность и лояльность 

пассажиров [16]. Было проведено множество исследований для оценки и изучения 

надежности транспортировки, что в значительной степени помогло прояснить концепцию 

надежности [17]. 

 [18] представили обзор факторов, влияющих на поведение в путешествии и выбор 

транспорта. [19] проанализировал исследовательские программы надежности, которые были 

реализованы для общественного транспорта в Европейском союзе. [20] сосредоточился на 

политике исследовательских программ в области обеспечения надежности общественного 

транспорта в Соединенных Штатах. Другая литература была посвящена проблемам, 

связанным с ненадежностью в системах общественного транспорта, таким как [21], который 

описал общие источники ненадежности, связанные с системами совместного транспорта, и 

предложил некоторые меры в зависимости от того, как меняется время пользователей в общей 

поездке и между различными распознаваниями в одной и той же поездке. [21], [22] и [23] 

упомянули, что пассажиры могут быть источником ненадежности, сравнивая их время 

ожидания со временем ожидания всей системы, что приводит к возникновению задержек. [24] 

утверждали, что существует нелинейность в показателе удовлетворенности пассажиров, 

вызванная переполненностью и неравномерным распределением пассажиров по 

транспортным средствам общественного транспорта, и предположили, что это может быть 

существенным источником ненадежности. [25] объяснили взаимосвязь между 

институциональной коррупцией и ненадежностью систем общественного транспорта. [6] 

предположил, что традиционные показатели надежности услуг общественного транспорта 

приводят к ошибочным прогнозам, и предположил, что при оценке надежности услуг следует 

уделять большое внимание сетям и составлению расписания. 

Заключение. Проблемы с общественным транспортом являются одной из наиболее 

распространенных проблем во всех странах. Большинство исследований сосредоточены 

главным образом на проблемах времени в пути, что приводит к игнорированию других 

аспектов. Термин "надежность на транспорте" был создан для охвата, изучения и анализа всех 

проблем общественного или частного транспорта. Это исследование столкнулось со многими 

ограничениями, включая невозможность обсудить использование общественного транспорта 

в городах и сельской местности, поэтому текущий обзор был создан, чтобы пролить свет на 

надежность общественного транспорта и показать необходимость дальнейших исследований в 

этом аспекте. Кроме того, в текущей работе было рассмотрено несколько разделов, которые 

разъясняют принцип транспортной надежности и позволяют получить адекватную 

информацию. 

Текущая работа показала, что при изучении надежности общественного транспорта 

необходимо учитывать несколько аспектов, включая время в пути (TT), время прибытия (AT), 

время ожидания (WT), время отправления (DT), время посадки (BT) и время высадки (ATT), 

Наличие свободных мест (SA), Пропущенные стыковки (MC), Соблюдение запланированного 

времени перед поездкой (CT). 

Данный обзор подтвердил важность уделения большого внимания надежности 

общественного транспорта, которая будет играть заметную и влиятельную роль в достижении 

высококачественных и эффективных транспортных требований с полным удовлетворением в 

будущем. 
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Annotation. The article presents a catalytic converter of exhaust gases, its purpose is to 

oxidize harmful compounds. The design of the catalyst is simple, but the content of precious metals 

does not affect the cost of the catalyst in the best way. 

The author put forward the idea of developing and creating a mock-up of a device for 

cleaning harmful emissions based on a catalytic converter that can accelerate oxidative and reducing 

processes when emissions containing sulfur oxides, nitrogen, carbon monoxide pass through them. 

At the same time, these pollutants are converted by them to harmless substances – N2, CO2, H2O, S, 

etc. 

The developed device combines two methods of cleaning gas emissions - catalytic, achieved 

due to the presence of various heavy metal ions that can accelerate the oxidation/reduction of toxic 

gases to harmless substances, as well as sorption, due to the high absorption properties of minerals. 

Absorption purification plays an important role, as it delays soot and hydrocarbons, which may 

reduce the efficiency of the catalytic process, in addition, the gas emission is cleaned more 

completely. 

 

Key words: catalyst, exhaust gases, neutralizer. 

 

The uniqueness of the developed products lies in the technology of creating a device for 

cleaning harmful emissions based on a catalytic converter, which involves the use of natural 
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